
Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 596 - Segunda-feira, 07 de agosto de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N. 036/2023

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar n. 12.990/2023 em face do servidor B.M, a�m de
averiguar os atos imputados,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Prorrogar o afastamento do servidor B. M do exercício do cargo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo da
remuneração, como medida cautelar a �m de que não venha a in�uir na apuração das irregularidades que lhe são atribuídas.
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 13 de julho de 2023.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de agosto de 2023.  
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
 CARDÁPIO AGOSTO – 2023

    CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEINF) – NÍVEIS (01 A 05 ANOS)
                                                          

  REFEIÇÕES DESJEJUM
(7h às 8h)

ALMOÇO
(10h00min às 11h00min)

LANCHE
(13h30 às 14h00min)

JANTAR
(16h às 16h30min)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- BISNAGUINHA C/
REQUEIJÃO
CASEIRO
- LEITE C/ CACAU
32%
 

- ARROZ                           -
FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/
BRÓCOLIS,
CENOURA E
REPOLHO ROXO

- BISNAGUINHA C/
REQUEIJÃO
CASEIRO
- VITAMINA DE
FRUTA (LEITE C/
POLPA DE
MORANGO)

- ARROZ C/
ESPINAFRE     - FEIJÃO
- FRANGO AO
MOLHO
- FAROFA DE
PROTEÍNA DE SOJA



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 2

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEINF) – BERÇÁRIO (04 A 11 MESES)

                                                              

3ª FEIRA  
- BOLO DE MAÇÃ
S/ AÇÚCAR*
- VITAMINA DE
FRUTA (LEITE C/
POLPA DE
MORANGO)

 
- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO          
- FEIJÃO
- SALADA: COUVE-
FLOR C/ TOMATE
 

- PÃO CASEIRO C/
MANTEIGA
- LEITE C/ CACAU
32%

- ARROZ
CARRETEIRO
- FEIJÃO
- MILHO REFOGADO
- SALADA: ALFACE C/
CENOURA

4ª FEIRA
 

 
- PÃO CASEIRO C/
MANTEIGA
- FRUTAS (MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)

- ARROZ                             -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
VAGEM E MILHO
- SALADA: BRÓCOLIS
COZIDO

- BOLO DE
LARANJA
- FRUTAS (MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)

- ARROZ                           -
FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/
BRÓCOLIS,
CENOURA E
REPOLHO ROXO

5ª FEIRA
 

 
- BOLO DE
LARANJA
- LEITE C/ CACAU
32%
 

- ARROZ                             -
FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO
C/ MANDIOCA
- SALADA:
BETERRABA COZIDA

- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
- SUCO DE
LARANJA

- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/
TOMATE

6ª FEIRA - PÃO CASEIRO C/
REQUEIJÃO
CASEIRO
- SUCO DE
LARANJA

- GALINHADA                 -
FEIJÃO
- ABOBRINHA
REFOGADA
- SALADA: CENOURA
RALADA C/ TOMATE

- BOLO DE MAÇÃ
S/ AÇÚCAR*
- LEITE C/ CACAU
32%

- ARROZ C/
VAGEM        - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO
C/ BATATA
- SALADA: REPOLHO
ROXO

  REFEIÇÕES DESJEJUM
(7h às 8h)

ALMOÇO
(10h00min às 11h00min)

LANCHE
(13h30 às 14h00min)

JANTAR
(16h às 16h30min)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- LEITE C/ CACAU
32%
 

- ARROZ PAPA              -
FEIJÃO
- CARNE DESFIADA
C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E
REPOLHO ROXO

- VITAMINA DE
FRUTA (LEITE C/
POLPA DE
MORANGO)

- ARROZ PAPA C/
ESPINAFRE     - FEIJÃO
- FRANGO DESFIADO
AO MOLHO
- FAROFA DE
PROTEÍNA DE SOJA

3ª FEIRA  
- VITAMINA DE
FRUTA (LEITE C/
POLPA DE
MORANGO)

 
- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO          
- FEIJÃO
- SALADA: COUVE-
FLOR C/ TOMATE
 

- LEITE C/ CACAU
32%

- ARROZ
CARRETEIRO
(ARROZ PAPA +
CARNE DESFIADA)
- FEIJÃO
- MILHO REFOGADO
- SALADA: ALFACE C/
CENOURA



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 3

 
ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS)

 

4ª FEIRA
 

 
- FRUTAS (MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)
 

- ARROZ PAPA              -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
VAGEM E MILHO
- SALADA: BRÓCOLIS
COZIDO

- FRUTAS (MELÃO,
MELANCIA E
MAMÃO)

- ARROZ PAPA             -
FEIJÃO
- CARNE DESFIADA
C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E
REPOLHO ROXO

5ª FEIRA
 

 
- LEITE C/ CACAU
32%
 

- ARROZ  PAPA             -
FEIJÃO
- CARNE DESFIADO
C/ MANDIOCA
- SALADA:
BETERRABA COZIDA

- SUCO DE
LARANJA

- MACARRÃO C/
FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/
TOMATE

6ª FEIRA - SUCO DE
LARANJA

- GALINHADA
(ARROZ PAPA +
FRANGO
DESFIADO)                 -
FEIJÃO
- ABOBRINHA
REFOGADA
- SALADA: CENOURA
RALADA C/ TOMATE

- LEITE C/ CACAU
32%

- ARROZ PAPA C/
VAGEM       - FEIJÃO
- CARNE DESFIADA
C/ BATATA
- SALADA: REPOLHO
ROXO

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ              - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO
 

 
- ARROZ              - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO
 

3ª FEIRA - MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA
 

- MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE
- MAMÃO
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE
- MAMÃO

5ª FEIRA
 

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/ CENOURA
- MAÇÃ

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/ CENOURA
- MAÇÃ

6ª FEIRA - ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA

- ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 4

 
ESCOLAS MUNICIPAIS (06 A 15 ANOS)

 

 
ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS (05 A 15 ANOS)

 

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

 
TARDE

(14h45 às 15h30)
DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

- ARROZ              - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO

- ARROZ              - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E REPOLHO ROXO

3ª FEIRA - MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA

- MACARRÃO C/ FRANGO E
MANJERICÃO
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MELANCIA

4ª FEIRA
 

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE

- ARROZ C/ VAGEM
- CARNE EM PEDAÇO C/ BATATA
- SALADA: ALFACE C/ TOMATE

5ª FEIRA
 

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/ CENOURA
- MAÇÃ

- ARROZ CARRETEIRO
- FEIJÃO
- SALADA: ACELGA C/ CENOURA
- MAÇÃ

6ª FEIRA - ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA

- ARROZ C/ ESPINAFRE    
- FRANGO AO MOLHO
- FAROFA DE PROTEÍNA DE SOJA

  REFEIÇÕES DESJEJUM
(7h às 8h)

ALMOÇO
(10h00min às 11h00min)

LANCHE
(13h30 às 14h00min)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- LEITE C/
ACHOCOLATADO
- BISNAGUINHA
 

 
- ARROZ       - FEIJÃO
- MACARRÃO C/ CARNE MOÍDA
- REPOLHO C/ TOMATE
 

 
- LEITE C/
ACHOCOLATADO
- BOLO DE CENOURA
 

3ª FEIRA  
- CHÁ MATE
- BOLO DE
CHOCOLATE
 

 
- GALINHADA      - FEIJÃO
- SALADA: VINAGRETE (TOMATE,
CEBOLA E CHEIRO-VERDE)
- MELANCIA
 

 
- CHÁ MATE
- BOLO DE CHOCOLATE
 

4ª FEIRA
 

- LEITE C/
FARINHA LÁCTEA
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA

- ARROZ                - FEIJÃO
- ISCAS DE CARNE C/ LEGUMES
(BRÓCOLIS, COUVE-FLOR, CENOURA)

 
- LEITE C/ FARINHA
LÁCTEA
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
 



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 5

5ª FEIRA
 

- SUCO
CONCENTRADO
- BOLO DE
MANDIOCA

 
- ARROZ C/ VAGEM        - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- FAROFA PROTEÍNA DE SOJA
 

- SUCO
CONCENTRADO OU
TODINHO (3X)
- BOLO DE MANDIOCA

Boletim Semanal da Tesouraria
28/07/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.226.357,34

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.535,31

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.096.047,24

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.823.587,39

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
218.534,48

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.382.342,76

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,09

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
383.303,76

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.711.943,29

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.621.625,01

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
259.442,20

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.305.596,36

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.843.537,31

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
96.555,21

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
397.336,50

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
909.492,03

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      223,25

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.813.049,11

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.614.476,56



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 6

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.211.178,82

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.410.118,11

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.557,21

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
9.990.873,13

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,08

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   8.545,11

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.299.013,69

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
77.634,96

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
631.730,99

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
61.657,44

  TOTAL         
100.464.235,49

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
616.733,71

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      547,92

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
76.332,89

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                          3,15

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
39.071,66

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
306.443,21

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.187,64

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,18

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.500,99

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.054,66

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      402,46

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.400,72



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 7

  TOTAL             
1.055.699,86

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 197.834,77

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.760.737,55

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,15

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.094,55

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 192,78

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,02

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 141,17

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.902,19

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 74,30

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 220,24

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 694.375,51

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,93

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.431.294,03

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.787.697,49

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 900,98

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.307,50

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 38.538,52

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.289.304,13

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.796.605,01

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.097.281,82

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  41.747,62

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  136.624,40

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  143.207,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.887,42

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.502,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.016,69

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  61.619,03

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.069,84

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.973,56

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
103.894,41

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.040,58



Ano III - Edição Nº 596 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de agosto de 2023 - Página 8

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
950.583,62

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
782.409,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.638,76

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
237.325,97

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.743,92

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
808.475,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
129.552,53

TOTAL             
2.016.145,87

AVISOS


		2023-08-07T13:00:14+0000




